nunc autem fratres si venero ad vos linguis loquens quid vobis prodero nisi si vobis loquar aut in revelatione aut scientia aut prophetia aut in doctrina (*I Cor.* XIV, 6).

Agostino spiega che Paolo qui intende dire che il profeta è colui che con l'intelligenza afferra il senso dei segni, affinché ciò che è percepito lo sia non solo con la parte dello spirito legata ai sensi, ma anche con la mente:

Ex his omnibus modis, quos commemoravimus, quibus appellatur spiritus, non traximus hoc vocabulum, quo appellavimus spiritale hoc visionis genus de quo nunc agimus; sed ex illo uno modo quem invenimus in Epistola ad Corinthios, quo spiritus a mente distinguitur evidentissimo testimonio. *Si enim oravero, inquit, lingua, spiritus meus orat, mens autem mea infructuosa est*⁵⁶. Cum ergo linguam intellegatur hoc loco dicere obscuras et mysticas

⁵⁶ *I Cor.* XIV, 14.

significationes, a quibus si intellectum mentis removeas, nemo aedificatur, audiendo quod non intellegit; unde etiam dicit: *Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo; nemo enim audit, spiritus autem loquitur mysteria*⁵⁷: satis indicat eam se linguam hoc loco appellare, ubi sunt significationes velut imagines rerum ac similitudines, quae ut intellegantur, indigent mentis obtutu. Cum autem non intelleguntur, in spiritu eas dicit esse, non in mente: unde apertius ait: *Si benedixeris spiritu; qui supplet locum idiotae, quomodo dicet: Amen, super tuam benedictionem, quandoquidem nescit quid dicas?*⁵⁸ Quia ergo etiam lingua, id est membro corporis quod movemus in ore cum loquimur, signa utique rerum dantur, non res ipsae proferuntur; propterea translato verbo linguam appellavit quamlibet signorum prolationem priusquam intellegantur: quo cum intellectus accesserit, qui mentis est proprius, fit revelatio, vel agnitio, vel prophetia, vel doctrina. Proinde ait: *Si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi loquar vobis in revelatione, aut in agnitione, aut in prophetia, aut in doctrina?*⁵⁹ id est cum signis; hoc est, linguae accesserit intellectus, ut non spiritu tantum, sed etiam mente agatur quod agitur (*De Genesi ad litteram* XII, 8, 19).

Dunque in Agostino la profezia è collegata alla visione, ma anche alla comprensione che la mente deve avere dei contenuti della profezia stessa: infatti, come abbiamo visto dal brano appena citato, la profezia non ha alcuna utilità se il profeta, oltre a percepirla con lo spirito, non la comprende con la mente e se a sua volta non riesce a farla comprendere alla mente di chi lo ascolta.

⁵⁷ *I Cor.* XIV, 2.

⁵⁸ *I Cor.* XIV, 16.

⁵⁹ *I Cor.* XIV, 16.

Ma vediamo ora il brano in cui Agostino distingue fra i segni inviati allo spirito in forma di figure corporee e l'interpretazione di essi, in cui consiste la vera profezia:

Proinde, quibus signa per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accesserat mentis officium, ut etiam intellegerentur, nondum erat prophetia; magisque propheta erat, qui interpretabatur quod alius vidisset, quam ipse qui vidisset. Unde apparet magis ad mentem pertinere prophetiam, quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animae quaedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Itaque magis Ioseph propheta, qui intellexit quid significarent septem spicae et septem boves, quam Pharaon qui eas vidit in somnis⁶⁰. Illius enim spiritus informatus est, ut videret; huius mens illuminata, ut intellegeret. Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia; quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta, qui rerum quae significantur, sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt; et magis propheta, qui solo earum intellectu praeditus est: sed et maxime propheta, qui utroque praecellit, ut et videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intellegat, sicut Danielis excellentia tentata est et probata, qui regi et somnium quod viderat dixit, et quid significaret aperuit⁶¹. Et ipsae quippe imagines corporales in spiritu eius expressae sunt, et earum intellectus revelatus in mente. Ex hoc ergo modo quo appellatur in ista distinctione spiritus, secundum quem dixit Apostolus: *Orabo spiritu, orabo autem et mente*⁶² ut et signa rerum formarentur in spiritu, et

⁶⁰ *Gen. XLI, 1-32.*

⁶¹ *Dan. II, 27-45; IV, 16-24.*

⁶² *I Cor. XIV, 15.* Cito il *De Genesi ad litteram* da http://www.augustinus.it/latino/genesi_lettera/index2.htm.

eorum refulgeret intellectus in mente; secundum hanc, inquam, distinctionem spiritale nunc appellavimus tale genus visorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus (*De Genesi ad litteram*, XII, 9, 20).

È molto importante, a questo punto, distinguere tra i due concetti espressi da Paolo in due diversi luoghi, e cioè *I Cor.* XII e XIV e *II Cor.* XII.

Già Agostino distinse i due passi, citandoli, a sua volta, in due luoghi diversi del XII del *De Genesi ad litteram*.

Anche in Dante essi sono giustamente recepiti come due luoghi ben distinti, e come tali saranno da me trattati: infatti su *I Cor.* XII e XIV mi soffermo in questo capitolo, appunto dedicato alla Missione del Profeta in Paolo e Dante, mentre sul modello di *II Cor.* XII mi soffermerò nel capitolo I. 4, dedicato a cosa manca alla Visione di Paolo per essere raccontata secondo Dante (lo anticipo qui: a essa manca la partecipazione col corpo, mentre Dante, come Enea, ha avuto tale visione col corpo perché la Missione a lui affidata era proprio quella di raccontare al Mondo i contenuti della Sua Missione e ciò sarebbe stato impossibile se avesse avuto una visione, come quella paolina, del tipo intellettuale, per i motivi che diremo in questo capitolo ma soprattutto nel quarto; inoltre Dante, rispetto a Paolo, ha anche gli strumenti poetici, di cui pure diremo, per riuscire a descrivere l'ineffabile). Come vedremo, il modello di *II Cor.* XII è da Dante seguito solo nell'ultima parte della visione di